
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 1/8

PORTARIA Nº 2322 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº23087.020156/2019-18, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo PET –
Odontologia - Edital 042/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

        Marcela Filie Haddad – Professora do Magistério Superior - Presidente●

        Maira Foresti Vieira Munhoz – Professora do Magistério Superior - Titular●

        Daniel Augusto de Faria Almeida– Professor do Magistério Superior - Titular●

        Carlos Antônio da Silva – Professor do Magistério Superior - Suplente●

        Bárbara Maria de Souza Moreira – Representante Discente - Titular●

        Lélio Fernando Ferreira Soares– Representante Discente - Titular●

        Isadora Bernardes da Silva – Representante Discente -  Titular●

        Fernanda Ferreira Costa – Representante Discente - Suplente●

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2287 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº23087.017235/2019-41, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Estágio do Curso de Engenharia Ambiental do Campus de Poços de
Caldas, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Luciana Botezelli– Professora do Magistério Superior – Presidente●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 2/8

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza– Professor do Magistério Superior●

Diego de Souza Sardinha– Professor do Magistério Superior●

 

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró - Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 2285 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.018540/2019-51, resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Química do Campus de Poços
de Caldas, composta pelos membros abaixo relacionados:

Leandro Lodi– Professor do Magistério Superior – Presidente●

Cláudio Antônio de Andrade Lima – Professor do Magistério Superior●

Jaqueline Costa Martins– Professora do Magistério Superior●

Marcos Vinícius Rodrigues- Professor do Magistério Superior●

Maurielen Guterres Dalcin– Professora do Magistério Superior●

Sergio Andres Villalba Morales– Professor do Magistério Superior●

Rafael Firmani Perna– Professor do Magistério Superior●

Rodrigo Corrêa Basso– Professor do Magistério Superior●

 

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró Reitoria de Graduanção

PORTARIA Nº 2284 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 3/8

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.018540/2019-51, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Estágio do Curso de Engenharia Química do Campus de Poços de Caldas, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Sergio Andres Villalba Morales– Professor do Magistério Superior – Presidente●

Leandro Lodi– Professor do Magistério Superior●

Giselle Patrícia Sancinetti– Professora do Magistério Superior●

Flávio Augusto Dias de Oliveira- Professor do Magistério Superior●

 

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2281 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.018540/2019-51,resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Acompanhamento de Egressos do Curso de Engenharia Química do
Campus de Poços de Caldas, composta pelos membros abaixo relacionados:

Alfeu Saraiva Ramos– Professor do Magistério Superior – Presidente●

Rodrigo Corrêa Basso– Professor do Magistério Superior●

Jaqueline Costa Martins – Professora do Magistério Superior●

 

                

                   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 4/8

José Francisco Lopes Xarão

Pró Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2279 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.018540/2019-51, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Programa Tutorial Acadêmico (PTA) do Curso de Engenharia Química
do Campus de Poços de Caldas – MG, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Neide Aparecida Mariano – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Leandro Lodi– Professor do Magistério Superior●

Iraí Santos Júnior– Professor do Magistério Superior●

 

 

 

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2275 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.018540/2019-51, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Engenharia Química, composta pelos
membros abaixo relacionados:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 5/8

 

 Rafael Firmani Perna – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Maurielen Guterres Dalcin– Professora do Magistério Superior●

Melina Savioli Lopes– Professora do Magistério Superior●

 

 

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2221 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de

competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº

23087.019388/2019-23, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Estágio do Curso de Fisioterapia, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Aline Roberta Danaga – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Adriana Teresa Silva Santos– Professora do Magistério Superior●

Neidimila Aparecida Silveira– Professor do Magistério Superior●

Luciana Maria dos Reis – Professora do Magistério Superior●

Josie Resende Torres da Silva – Professora do Magistério Superior                 ●

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 6/8

PORTARIA Nº 2200 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que ficou decidido na 280ª reunião
do Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação, realizada no dia 2 de outubro de 2019, resolve:

 

Constituir a Comissão para elaborar uma proposta de alteração do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação, aprovado pela
Resolução CEPE nº 15/2016, em atendimento ao que estabelece a Lei nº 13.146/2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusão da
Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), composta pelos seguintes membros:

 

Débora Felício Faria - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Diego Duarte Ribeiro - Técnico-Administrativo em Educação●

José Francisco Lopes Xarão - Professor do Magistério Superior●

Ligia de Sousa Marino - Professora do Magistério Superior●

Luisa Dias Brito - Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2194 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.018159/2019-91, resolve 

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Engenharia Ambiental, composta

pelos membros abaixo relacionados:

 

Paulo Henrique Bretanha Junker Menezes – Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Rafael Brito de Moura– Professor do Magistério Superior●

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza - Professor do Magistério Superior●

Marcelo Ribeiro Barison – Professor do Magistério Superior●

Rafael de Oliveira Tiezzi – Professor do Magistério Superior ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 7/8

PORTARIA Nº 2186 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018
(DOU-seção 1, p.21) e tendo em vista o que consta no Processo nº 23087.017929/2019-89, resolve:

 

Constituir a Banca examinadora de Processo Seletivo para o Programa de Preceptoria de
Curso de Medicina – Edital 39/2019, composto pelos membros abaixo relacionados:

 
Evelise Aline Soares – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Glaucia de Oliveira Moreira – Professora do Magistério Superior – Titular●

Roberto Conde Santos – Professor do Magistério Superior – Titular●

Gabriela Itagiba Aguiar Vieira – Professora do Magistério Superior – Suplente●

Anelena Moretto Salomão – Professora do Magistério Superior – Suplente●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2141 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.018159/2019-91, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Física,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Cristiana Schmidt de Magalhães – Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Ihosvany Camps Rodriguez – Professor do Magistério Superior●

Frederico Augusto Toti – Professor do Magistério Superior●

Artur Justiniano Roberto Junior – Professor do Magistério Superior●

Célio Wisniewski – Professor do Magistério Superior●

Mirta Mir Caraballo – Professora do Magistério Superior●

Person Pereira Neves – Professor do Magistério Superior●

Samuel Bueno Soltau – Professor do Magistério Superior●

Tiago José Arruda – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/11/2019 - 14:16 - Pág. 8/8

Ângela Leite Moreno – Professora do Magistério Superior●

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação


